SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 20116  CADERNO 1

Governo do Estado.
Período : 07 a 10/07/2011
Nome : Silvio José Pantoja Fernandes
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 3.½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Marabá/PA
Objetivo : Para acompanhar o Excelentíssimo
Governador do Estado ao referido município, a serviço do
Governo do Estado.
Período : 07 a 10/07/2011
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA N° 178/2008-SCCG, DE
01/07/2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.948, DE

04/07/2011.
Onde se lê:    AMANDA DE ALMEIDA VALÉRIO COUCEIRO
Período: 19 a 21/07/2011.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Período: 19 a 21/07/2011.
Leia-se :     AMANDA DE ALMEIDA VALÉRIO COUCEIRO
Período: 18 a 20/07/2011.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Período: 18 a 20/07/2011.
Belém-Pa, 08 de julho de 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°  192/2011-SCCG, DE 08 DE JULHO DE 2011
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
914/2008-CCG de 24/04/2008, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2011/254712-GAB/GOV DE
04/07/2011
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora,
NILDA MARIA PAULA NUNES, lotada nesta Governadoria do
Estado, no período de 01 a 30/07/2011, referente o período
aquisitivo 2010/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de Julho
de 2011
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254766

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2011/CCG
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviço de impressão gráfica para produção de material gráfico
de consumo para atender a demanda anual da Casa Civil da
Governadoria do Estado do Pará.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1.      PERFIL-GRÁFICA E EDITORA LTDA – ME – CNPJ Nº
83.875.377/0001-11, foi a vencedora do GRUPO de nº 01, pelo
critério de menor preço por GRUPO, num total de  R$ 3.580,00
2.      GTR GRÁFICA E EDITORA LTDA. – CNPJ Nº 00.212.655/0001-
23, foi a vencedora do GRUPO de Nº 02, pelo critério de menor
preço por GRUPO, num total de R$ 8.263,20
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2011 R$ 11.843,20
(ONZE MIL OITOCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E VINTE
CENTAVOS).
ORDENADOR: SOFIA FEIO COSTA – Subchefe da Casa Civil da
Governadoria

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254773

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2011/CCG
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva, de equipamentos
e periféricos de informática pertencente ao Governo do Estado
do Pará, por um período de 12 (doze) meses, na Representação
de Brasília – DF.
EMPRESA VENCEDORA:
1.      TERRA IGUATEMI COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA
LTDA.   CNPJ Nº 12.441.329/0001-77, foi a vencedora do ITEM
01 e, pelo critério de menor preço do ITEM, num total de R$
11.499,00
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2011 R$ 11.499,00
(ONZE MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS).
ORDENADOR: SOFIA FEIO COSTA – Subchefe da Casa Civil da
Governadoria

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255048

PORTARIA Nº 375/11-PGE.G., DE 28.06.11
Tornar sem efeito, a Portaria nº 254/2011-PGE.G. de 06.05.2011,
publicada no DOE nº 31913 de 12.05.2011, que concedeu
Licença Prêmio à servidora Lilian Mendes Haber.Caio de Azevedo
Trindade
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 379/2011-PGE.G., DE 29.06.11
INTERROMPER a contar de 20.06.2011, por necessidade de
serviço, o gozo de férias da Procuradora do Estado Soraya
Fernandes da Silva Leitão, identidade funcional nº5402794/1,
concedida por meio da portaria nº 199/2011-PGE.G. de 01.04.11,
ficando o saldo remanescente para gozo oportuno.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 380/2011-PGE, DE 29.06.11
AUTORIZAR a servidora Viviane Ruffeil Teixeira Pereira,
identidade funcional nº 54188337/1, a se afastar de suas
funções no período de 04.07 a 18.07.11, para gozo de residual
de férias referente ao período aquisitivo 2008/2009.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 381/11-PGE.G., DE 29.06.11
DESIGNAR o servidor Gustavo Vaz Salgado, identidade funcional
nº5819970/1, ocupante do cargo de Procurador do Estado, para
responder cumulativamente pela Procuradoria da Dívida Ativa,
por motivo de férias do titular José Galhardo Martins Carvalho,
identidade funcional nº57193453/1, ocupante do cargo de
Procurador do Estado, no período de 11.07 a 26.07.2011.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 385/2011-PGE.G., DE 30.06.11
ALTERAR o Adicional por Tempo de Serviço, de acordo com o art.
131§1º, da Lei 5.810/94, aos servidores abaixo relacionados:

Nome Ident.idade Funcional Data Percentual
Cláudio Monteiro Gonçalves 3085384/1 14/07/11 60%
Edicleia Diniz de Souza Amorim 5007372/1 24/07/11 40%
Fábio Theodorico Ferreira Góes 5519853/2 15/07/11 30%
Francisco Edson Lopes da Rocha
Junior

5738342/1 04/07/11 25%

Jefferson Ferreira Coelho 54191253/4 28/07/11 10%
Maria de Fátima Cardoso Leite 5138442/1 31/07/11 35%
Moacir Dias Melo 3082970/1 22/07/11 45%

Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 393/2011-PGE.G., DE 01.07.11
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Órgão,
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Cargo Aquisitivo Gozo

Alexandre José Barroso Saldanha Assistente de
Procuradoria 2010/2011 29.08 a 27.09.11

Ana Claudia Ferreira Baptista Costa Assessor 2010/2011 01.08 a 30.08.11

Anderson da Silva Santa Rosa Auxiliar Operacional 2010/2011 01.08 a 30.08.11

Anderson Michel Silva Ribeiro Assistente de
Procuradoria 2010/2011 01.08 a 30.08.11

Antônio Carlos Bernardes Filho Procurador do Estado 2008/2009 16.08 a 14.09.11

Antonio Paulo Moraes Chagas Procurador do Estado 2008/2009 01.08 a 30.08.11

Cintia Helena Castro Malcher Auxiliar de
Procuradoria 2010/2011 02.08 a 31.08.11

Debora Cristiana Pinho da Costa Assistente de
Procuradoria 2010/2011 29.08 a 27.09.11

Fernanda Jorge Sequeira Procurador do Estado 2010/2011 01.08 a 30.08.11

Flávio Bouth Sanches Assistente
Administrativo 2010/2011 04.07 a 02.08.11

Hubertus Fernandes Guimarães Procurador do Estado 2008/2009 01.08 a 30.08.11

Janyce Maria de Almeida Varella Procurador do Estado 2010/2011 16.08 a 14.09.11

Marcio Santa Brigida de Oliveira Motorista 2010/2011 01.08 a 30.08.11

Margarida Maria Rodrigues F.
Carvalho Procurador do Estado 2010/2011 01.08 a 30.08.11

Maria Rosa Ferreira Lourenço Técnico de
Procuradoria 2010/2011 15.08 a 13.09.11

Maxsael Holanda da Costa Motorista 2009/2010 01.08 a 30.08.11

Renata Souza dos Santos Procurador do Estado 2010/2011 01.08 a 30.08.11

Rita Conceição Couto de Oliveira
Cruz

Auxiliar de
Procuradoria 2010/2011 01.08 a 30.08.11

Rubens Ferreira Caxias Junior Assistente de
Procuradoria 2010/2011 01.08 a 30.08.11

Thales Eduardo Rodrigues Pereira Procurador do Estado 2010/2011 04.07 a 02.08.11

Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 405/2011-PGE.G., DE 06.07.11
Designar o servidor Alexandre José Barroso Saldanha, identidade
funcional 55588157/2, ocupante do cargo de Assistente de
Procuradoria, para responder pela Assessoria da servidora
Renata de Nazareth Oliveira de Freitas Almeida, por motivo de
férias, no período de 04.07 a 02.08.2011.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº398/2011-PGE.G., DE 06.07.11
PRORROGAR por 45 (quarenta e cinco) dias a licença para
tratamento de saúde da servidora Márcia Nazaré Ribeiro dos
Santos Hanna, identidade funcional nº5807190/1, ocupante
do cargo de Procurador do Estado, no período de 10.06 a
24.07.2011, de acordo com o Laudo Médico nº113544A/1 da
SEAD.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255106

PORTARIA: 403/2011
Objetivo: entregar e receber processos e outros documentos
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5
diárias (Alimentação) / de 05/07/2011 a 05/07/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255110

PORTARIA: 402/2011
Objetivo: Participar, na condição de assistente técnico do Estado,
de perícia judicial.
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5309840/Elizabeth Nelo Soares (Assessor) / 1.5 diárias
(Completa) / de 13/07/2011 a 14/07/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255115

PORTARIA: 404/2011
Objetivo: Entregar e receber Processos e outros documentos
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 12/07/2011 a 12/07/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255118

PORTARIA: 401/2011
Objetivo: participar de uma reunião sobre o conflito entre
comunidades indígenas e quilombolas no interior do Trombetas.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196707/Tátilla Passos Bento (Procurador do Estado) / 1.5
diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 08/07/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº.002/2011-AGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254847

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 002/2011, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A AUDITORIA GERAL DO ESTADO E

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS.
Pelo presente instrumento, a AUDITORIA GERAL DO ESTADO,
órgão de direito público interno, com sede nesta cidade de
Belém, capital do Estado do Pará, localizada na Rua Domingos
Marreiros, 2001, Bairro de Fátima, inscrita no CNPJ/MF sob o
Nº. 03.269.619/0001-94, neste ato representada por seu
Auditor Geral, SR. ROBERTO PAULO AMORAS, portador do CPF
nº. 166927132-34 e da Carteira Profissional Nº 7.942-D, CREA/
PA, doravante denominada AGE e a SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS, órgão de direito público, com sede na
Travessa do Chaco, nº 2158, Bairro Marco, Estado do Pará, CEP:
66090-120, telefones (91) 3183-0002, fac símile (91) 3183-
0003, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 05.054.911/0001-15, neste
ato representado por seu Secretário, JOAQUIM PASSARINHO
PINTO DE SOUZA PORTO, portador do CPF Nº136063282-49
e da Carteira de Identidade Nº 2361989-SEGUP/PA, doravante
denominada SEOP, resolvem, de comum acordo e na melhor
forma do direito, celebrar o presente Termo de Cooperação,